DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE

Página 1 de 1

Edital de Retificação N° 01, de 26 de julho de 2021, ao Edital
01/2021 do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio

Ambiente, Associação Plena em Rede

O Colegiado do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente,
Associação Plena em Rede das Instituições: Universidade Federal do Piauí (UFPI);

Universidade Federal do Ceará (UFC); Universidade Federal Rural do Semi-Árido
(UFERSA); Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN); Universidade

Federal da Paraíba (UFPB); Universidade Federal de Pernambuco (UFPE);
Fundação Universidade Federal de Sergipe (FUFS) e Universidade Estadual de

Santa Cruz (UESC), torna público este edital que trás observações ao disposto
na Tabela 1.

Tabela 1. Tabela para cálculo do indice de produtividade (IndProd)*.

Item Pontuação

Artigo A1 1,000

Artigo A2 0,875

Artigo A3 0,750

Artigo A4 0,625

Artigo B1 0,500

Artigo B2 0,375

Artigo B3 0,245

Artigo B4 0,125

Livro (autoria ou organização) 0,500

Capítulo de livro 0,250

Patente depositada 0,250

Patente concedida  0,750

Patente licenciada 1,000

• Para o item “capítulo de livro”, serão considerados no máximo dois (02)

capítulos por obra.

• Trabalhos publicados em Anais de eventos, mesmo com ISBN, não serão
considerados capítulos de livros.

Natal-RN, 26 de julho de 2021.

Profa. Dra. Viviane Souza do Amaral

Coordenadora do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente em
Associação Plena em Rede